PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.12.2011                                                                                                                                                           № 3568
  Об утверждении долгосрочной   целевой

 программы  «Модернизация объектов
 коммунальной инфраструктуры округа

Муром  на 2012 – 2014 годы»
            Руководствуясь     ст.179 Бюджетного кодекса РФ,     Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Главы округа Муром от 17.04.2009 № 851 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых  и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром,

         п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить долгосрочную  целевую  программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры округа Муром   на 2012- 2014 годы» в редакции согласно приложению.
     2. Контроль за выполнением настоящего постановления      возложить на  заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника  Управления ЖКХ  И.К.Федурина

           3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава округа

	Е. Е. Рычков

                                       Приложение

к постановлению  администрации округа Муром

 от 13.12.2011              №  3568
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ОКРУГА МУРОМ   НА 2012 – 2014 ГОДЫ"

Раздел 1. Паспорт программы.
	Наименование
Программы
	Долгосрочная  целевая программа "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры  округа Муром на 2012 – 2014 годы".

	Законодательная
база для
разработки
Программы
	1.Закон Владимирской области от 02.09.2002г. «О государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Владимирской области»;

2. Постановлением Главы округа Муром от 17.04.2009 № 851 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых  и ведомственных целевых программ в округе Муром».

	Заказчик     Программы
	Администрация  округа Муром .

	Основные
разработчики
Программы
	Управление ЖКХ администрации округа Муром.

	Цель
Программы
	Целью Программы является  развитие  объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих   стабильную жизнедеятельность   округа.

	Задачи
Программы
	 1.Строительство, реконструкция и модернизация объектов коммунального комплекса.
 2. Строительство объектов обеспечения населения округа качественной питьевой водой.

	Сроки и этапы
реализации
	2012 - 2014 годы

	Исполнители
Программы
	- Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации округа Муром;
- МБУ «Муромстройзаказчик».

	Объемы и источники финансирования
	  Всего капитальных вложений  - 39. 855 млн.руб.

в том числе:

бюджет округа  Муром – 39.855 млн. руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	- ввод  водопроводных сетей -   1.6 км.;
- увеличение объема подаваемой  воды на 120 м3/час;
- ввод канализационных сетей – 1.8 км;

- снижение содержания железа в воде до 0.3 мг/дм .

	Контроль за
исполнением
Программы
	Администрация округа  Муром .

Раздел 2. Характеристика проблемы и обоснование  необходимости
решения ее программными методами.

      Для обеспечения стабильной работы  объектов  жизнеобеспечения в округе имеются :
	Показатели
	Единица

 измерения
	Всего

	Теплоснабжение , всего:

	Тепловые сети:
	км
	205,529

	в т.ч. ветхие тепловые сети
	км
	48,9

	Котельные
	ед.
	30

	мощность
	Гкал
	314,6

	Тепловые насосные станции,
	ед.
	0

	Центральные тепловые пункты (ЦТП),
	ед.
	23

	В.т.ч. по предприятиям:

	МУП «Тепловые сети»

	Тепловые сети всего
	км
	162,529

	В т.ч. ветхие тепловые сети
	км
	40

	Котельные
	ед.
	28

	мощность
	Гкал
	314.6

	Тепловые насосные станции,
	ед.
	0

	Центральные тепловые пункты (ЦТП),
	ед.
	14

	МУП «ПЖ РЭП № 3»

	Тепловые сети всего
	км
	37,2

	В т.ч. ветхие тепловые сети
	км
	8,9

	Котельные
	ед.
	1

	мощность
	Гкал
	60

	Тепловые насосные станции,
	ед.
	0

	Центральные тепловые пункты (ЦТП),
	ед.
	9

	Муромский региональный производственный участок ГДТВ-СП ЦДТВ-филиал ОАО «РЖД»

	Тепловые сети всего
	км
	5,8

	В т.ч. ветхие тепловые сети
	км
	0

	Котельные
	ед.
	1

	мощность
	Гкал
	40,9

	Тепловые насосные станции,
	ед.
	0

	Центральные тепловые пункты (ЦТП),
	ед.
	0

	Водоснабжение всего:

	Водопроводные сети
	км
	237,9

	в т.ч.ветхие сети водопровода
	км
	69,7

	Водозаборы
	ед.
	40

	Насосные станции водопровода
	ед.
	80

	Очистные сооружения водопровода
	ед.
	1

	Арт.скважины
	ед.
	41

	МУП «Водоканал»

	Водопроводные сети
	км
	210,1

	В т.ч.ветхие сети водопровода
	км
	66,4

	Водозаборы
	ед.
	34

	Насосные станции водопровода
	ед.
	77

	Очистные сооружения водопровода
	ед.
	1

	пропускная способность
	тыс.м³/сут.
	3,84

	Арт.скважины
	ед.
	34

	МУП «ПЖ РЭП № 3»

	Водопроводные сети
	км
	19,4

	в т.ч.ветхие сети водопровода
	км
	0,5

	Водозаборы
	ед.
	5

	Насосные станции водопровода
	ед.
	1

	Очистные сооружения водопровода
	ед.
	0

	пропускная способность
	тыс.м³/сут.
	7,6

	Арт.скважины
	ед.
	5

	Муромский региональный производственный участок ГДТВ-СП ЦДТВ-филиал ОАО «РЖД»

	Водопроводные сети
	км
	8,407

	В т.ч.Ветхие сети водопровода
	км
	2,8

	Водозаборы,
	ед.
	1

	Насосные станции водопровода
	ед.
	2

	Очистные сооружения водопровода
	ед.
	0

	пропускная способность
	тыс.м³/сут.
	3,024

	Арт.скважины
	ед.
	2

	Водоотведение всего :

	Канализационные сети
	км
	196, 894

	В т.ч.Ветхие канализационные сети
	км
	70,06

	Канализационные насосные станции
	ед.
	15

	Очистные сооружения канализации
	ед.
	2

	МУП «Водоканал»

	Канализационные сети
	км
	175,1

	в т.ч.Ветхие канализационные сети
	км
	69,16

	Канализационные насосные станции,
	ед.
	12

	Очистные сооружения канализации
	ед.
	1

	МУП «ПЖ РЭП № 3»

	Канализационные сети
	км
	18

	В т.ч.Ветхие канализационные сети
	км
	0,2

	Канализационные насосные станции
	ед.
	1

	Очистные сооружения канализации
	ед.
	1

	Муромский региональный производственный участок ГДТВ-СП ЦДТВ-филиал ОАО «РЖД»

	Канализационные сети
	км
	3,794

	в т.ч.Ветхие канализационные сети
	км
	0,7

	Канализационные насосные станции
	ед.
	2

	Очистные сооружения канализации
	ед.
	0

	Электроснабжение всего:

	Электрические сети
	км
	579,8

	в т.ч.ветхие электрические сети

	210

	Трансформаторные подстанции
	ед.
	190

	МУП «Горэлектросеть»

	Электрические сети
	км
	553,668

	в т.ч.ветхие электрические сети

	145,47

	Трансформаторные подстанции
	ед.
	166

	Муромские районные электросети

	Электрические сети

	26,132

	В т.ч.Ветхие электрические сети

	20

	Здания, сооружения, оборудование:

	Трансформаторные подстанции
	ед.
	24

	Газопроводы
	км
	685,7

      За  период действия  программы (2002- 2011годы) на обновление основных фондов жилищно – коммунального хозяйства за счет всех источников финансирования  на модернизацию систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения  и реализацию энергосберегающих мероприятий   направлено  479.5645 млн. руб., что позволило:

· Ввести     новые котельные -    Московская -     111б, котельная ЦРБ и котельная по ул. Губкина, блочно- модульные  котельные  по ул. Набережная, и по ул.Гоголева, реконструирована под ЦТП  котельная по ул.Московская, 106,

·  протяженность тепловых сетей увеличилась на  45,5  км, сократилось  количество ветхих сетей,

· пущен в эксплуатацию  резервуар для воды   на 10 тыс. куб. м на Александровском водозаборе,

· пробурены две артскважины,

· завершено строительство первой станции по обезжелезиванию   воды на территории насосной станции № 7 по ул. Комсомольская.,

· решена проблема  круглосуточного обеспечения населения Вербовского микрорайона горячей водой,

· завершено строительство водопроводной сети в д. Александровка.
 Однако  вследствие недостатка выделяемых средств из всех источников финансирования не обеспечен опережающий рост ввода основных фондов над их износам по всем направлениям, за исключением  объектов теплообеспечения, куда направлялись средства из федерального бюджета в рамках реализации федеральной целевой программы «Сокращение различий в социально – экономическом развитии регионов РФ на период 2002-2010 гг.».

Раздел 3. Цели и задачи Программы

	Цели
	Задачи

	Целью Программы   является развитие  объектов коммуналь-ной инфраструктуры, обеспе-чивающих   стабильную жизнедеятельность     округа.

	 1.Строительство, реконструкция и модернизация объектов коммунального комплекса;

 2. Строительство объектов обеспечения населения округа качественной питьевой водой.

Раздел 4. Основные направления Программы.

      Целью  Программы является  развитие  объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих   стабильную жизнедеятельность     округа и комфортные условия проживания населения.

Для  ее  реализации  планируется  работа по следующим направлениям:

В области теплонабжения:
Планируется проведение работ по реконструкции теплоснабжения микрорайона Вербовский.
В области водообеспечения:

1. Разработанная и откорректированная  в 1995 году Схема водоснабжения г. Мурома предусматривает постепенный переход к централизованной схеме подачи воды с Александровского водозабора.

С этой целью в округе  ведется строительство  второй нитки водовода с Александровского водозабора протяженностью 1400м.п..

Реализация данного мероприятия  позволит обеспечить стабильное водоснабжение округа более качественной питьевой водой. В 2012 году планируется завершение строительства данного объекта.
2. Будут начаты работы по водоснабжению деревни Орлово .

3. Будут начаты работы по станции 3-го подъема на территории насосной станции № 6 по ул. Лакина и станции 2-го подъема с двумя резервуарами воды по ул.Карачаровское шоссе.
4.Будет построена водонапорная насосная станция по ул.Садовая обеспечит недостающий объем воды жителям района.
В области канализирования:
 В связи с разрушением стальной трубы Д=1020мм канализационного коллектора, проложенного по ул.Садовая-Ямской, протяженностью 800м, планируется начало  работ  с целью  обеспечения нормального функционирования  объекта.

Кроме того,  в целях исключения попадания стоков в реку Оку планируется строительство канализационной насосной станции по ул. Садовая.
В области обеспечение населения округа качественной питьевой водой:
Население округа Мурома снабжается подземной питьевой водой из артскважин, расположенных по территории всего округа. Водоподготовка отсутствует.

 Снабжение города Мурома осуществляется из:

а) Александровского водозабора, состоящего из 10 артскважин, вода из которых поступает в 2 резервуара чистой воды по 2000 м3 и вновь построенный резервуар на 10000 м3

б) 20 артскважин, расположенных в черте города.

 Показатель качества питьевой воды  - основной в реализации данных мероприятий. Следует отметить, что из 37 артскважин – 14 артскважин имеют превышение по содержанию железа и жесткости:

Ниже приведены средние показатели за 2005 – 2008 гг. по артскважинам в черте города и резервуару чистой воды по железу, жесткости, мутности, цветности, запаху, т.е. показатели по которым, отмечено превышение нормативов.

	Показатель,
единица измерения
	Норма по СанПиН 2.1.4.1074-01
	Скв №4
	Скв №5

	Скв №7
	Скв №10
	Скв №13
	Скв №15
	Скв №17
	Скв №18
	Скв №19
	Але
ксандровский резервуар

	Железо, мг/дм3
	0,3 (0,1)
	0,37
	0,13
	0,63
	0,25
	0,34
	0,62
	0,21
	0,32
	0,3
	0,6

	Мутность, мг/дм3
	1,5 (2,0)
	0
	0
	0,29
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,5

	Цветность, градус
	20 (35)
	10
	10
	10
	5
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Запах, баллы
	2
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Жесткость, мг-экв/дм3
	7,0 (10,0)
	10,9
	10,9
	10,1
	9,1
	13,7
	8,2
	7,7
	9,0
	15,7
	7,8

Таким образом,  питьевая вода, из артскважин в  распределительной сети о. Муром, нуждается в умягчении, обезжелезивании, удаления мутности, цветности и запаха. Увеличение содержания мутности, цветности возникает, в следствии  высокого содержания железа и удаляются из воды вместе с железом, поэтому доведение питьевой воды  округа Муром до нормативных, должно осуществляться очисткой от железа и жесткости (запаха).

С этой целью в округе ведутся  работы по строительству станций обезжелезивания воды.   Пущена в эксплуатацию   первая  в округе  станция   обезжелезивания     на территории артскважины №7 по ул. Комсомольская.

В 2012-2014 годы предусмотрено строительство станции  обезжелезивания воды  на территории  арт. скважины №15 в с. Якиманская Слобода,  разработка проектно – сметной документации и строительство станции обезжелезивания воды   на территории артскважины №6 по ул. Лакина в г. Муроме.

С целью  обеспечения стабильного водоснабжения планируется строительство насосной станции по ул. Садовая.

Раздел 5. Механизм реализации программы.
	Задача

	Заказчик
	Ответственный

	1.Строительство, реконструкция и модернизация объектов  коммунального комплекса.

	Администрация округа Муром
	-Управление ЖКХ  администрации округа Муром;

- МБУ «Муромстройзаказчик».

	        2.Строительство объектов обеспечения населения округа качественной питьевой водой.

	-Управление ЖКХ  администрации округа Муром;

- МБУ «Муромстройзаказчик».

Раздел 6.Оценка  социально – экономической эффективности
 реализации Программы.

     Эффективность реализации  Программы и использования выделенных              бюджета округа  будет обеспечена за счет:
 - исключения возможности нецелевого использования бюджетных  средств;

- прозрачности использования бюджетных средств;

- адресного предоставления бюджетных  инвестиций

Реализация мероприятий позволит:
	     Задача
	Мероприятия
	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1.Строительство объектов коммунального комплекса

	Ввод водопроводных сетей – км. :

	1.4
	0
	0.2

	Увеличение объема подаваемой воды на м3/час

	0
	0
	1.8

	Ввод канализационных сетей- км. :

	0
	0
	120

	2.Обеспечение населения округа качественной питьевой водой.

	Снижение содержания железа в воде на ряде скважины округа до (мг/дм .):
	0.5
	0.4
	0.3

Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы

На реализацию муниципальной целевой программы округа на 2012-2014 годы планируется направить   39. 855  млн.  руб.  капитальных вложений.
В текущем году в связи с принятием комплексной программы развития объектов коммунальной инфраструктуры округа Муром на 2010-2015 годы внебюджетные источники предприятий  в качестве инвестиционной составляющей тарифа и тарифа на подключение учтены в данной программе.

                                                                                                           млн.руб.

	Показатели
	Всего
	В том числе по годам:

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	Капитальные вложения
	39. 855
	12. 285
	13. 785
	13. 785

	В том числе:

	Бюджет округа
	39. 855
	12. 285
	13. 785
	13. 785